＜２１－０５＞

            ２０２１年３月

先生各位

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび､別掲の項目につきまして､２０２１年４月より検査内容の変更及び受託中止をさ

せていただくことになりましたのでご案内申し上げます。

何卒ご高承賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

■検査変更内容：

別掲の一覧表をご参照ください。

■変更期日：

   ２０２１年４月１日（木）受付分より

※抗アニサキスＩｇＧ・ＩｇＡ抗体価[項目コード：２２１４]につきましては、３月２４日（水）をもって受託中止

となります。

以上

※ 変更内容および受託中止等の詳細につきましては、次ページ以降をご覧ください｡

●検査内容変更項目一覧
項目

コード
項  目  名 変 更 内 容 新 現 備  考

０７２１ 便ヘモグロビン（ラテックス） 報 告 表 記 （－） または （＋） （－） または （１＋） 報告表記の変更

２６１１ ＨＢＶ－ＤＮＡ定量 報 告 表 記 定量値  検出せず ＬｏｇＩＵ／ｍＬ 定量値１ 検出せず ＬｏｇＩＵ／ｍＬ
一般社団法人 日本肝

臓学会の方針に基づ

き、国際単位のみの表

記に変更

 （ＴａｑＭａｎ PCR）
    定量値２ 検出せず Ｌｏｇコピー／ｍＬ

１２３７ 抗ｄｓ-ＤＮＡ抗体 ＩｇＧ 検 査 方 法 ＣＬＥＩＡ ＣＬＥＩＡ 測定試薬ロットの変更

３４８２ フィブリンモノマー 検 体 量 クエン酸血漿 ０.４ ｍＬ クエン酸血漿 ０.３ ｍＬ 測定試薬の変更

  複合体定量（ＳＦＭＣ） 報 告 下 限 ５.０ μ ｇ／ｍＬ 未満 ３.０ μ ｇ／ｍＬ 未満

２４０４
ループス抗凝固因子

(ﾙｰﾌﾟｽｱﾝﾁｺｱｸﾞﾗﾝﾄ)
基 準 値 １.２ 以下 １.３ 未満 測定試薬の変更

≪希釈ﾗｯｾﾙ蛇毒試験法≫

報 告 上 限 ９９.９ ∞

３２６１ 凝固第ⅩⅢ因子抗原 報 告 下 限 ５ ％ 未満 １０ ％ 未満 測定試薬の変更

２７４３ ＮＴｘ＜尿＞ 検 査 方 法 ＣＬＥＩＡ ＥＩＡ 測定方法の変更

 (Ⅰ型コラーゲン架橋 所 要 日 数 ２ ～ ５ ３ ～ ６

 Ｎ－テロペプチド） 報 告 範 囲 NTX濃度 ： １５.０未満～３００００以上 NTX濃度 ： ２０以下～最終値

   NTX/Cre補正 ： ０.１未満～最終値 NTX/Cre補正 ： ０.１～最終値

  判 定 基 準
骨吸収亢進の指標  ：

５５ ｎmol BCE/ｍM・Cr以上

骨吸収亢進の指標  ：

５４.３ ｎmol BCE/ｍM・Cr以上

１０８０

１６９３
尿中アルドステロン 検体保存条件

蓄尿時は冷暗所に保管してください。

検体提出時は凍結してご提出ください。

トルエン１～２ｍＬを加え、冷所に蓄尿し、よく混和

し所定量をご提出ください。
検体保存条件の見直し

１０７６

遊離コルチゾール

（非抱合型コルチゾール）
 蓄尿時は冷暗所に保管してください。

酸性蓄尿は不可。

トルエン１～２ｍＬを加え、冷所に蓄尿し、よく混和

し所定量をご提出ください。酸性蓄尿は不可。

３２７１ ＭＤＡ － ＬＤＬ（酸化ＬＤＬ） 所 要 日 数 ３ ～ １４ 日 ３ ～ ５ 日 所要日数の変更

２６５８ 抗ＬＫＭ －１抗体 保 存 冷蔵 凍結 保存、報告桁数の変更

  報 告 桁 数 小数第１位 整数

１２０１ アミノ酸分画＜血漿＞ 検 査 方 法 ＬＣ－ＭＳ／ＭＳ ＨＰＬＣ 検査方法の変更

    報 告 成 分 別掲参照 別掲参照

     （新規５成分を追加）

    基 準 値 別掲参照 別掲参照

    報 告 下 限 ５.０ ｎｍｏｌ／ｍＬ 以下 １.０ ｎｍｏｌ／ｍＬ

１２０４ アミノ酸分画＜尿＞ 検 査 方 法 ＬＣ－ＭＳ／ＭＳ ＨＰＬＣ

    報 告 成 分 別掲参照 別掲参照

     （新規５成分を追加）

    基 準 値 別掲参照 別掲参照

    報 告 下 限 ５.０ μ ｍｏｌ／Ｌ 以下 １.０ μ ｍｏｌ／Ｌ

１２０５ アミノ酸１１分画 検 査 方 法 ＬＣ－ＭＳ／ＭＳ ＨＰＬＣ

    報 告 成 分 別掲参照 別掲参照

    基 準 値 別掲参照 別掲参照

    報 告 下 限 ５.０ ｎｍｏｌ／ｍＬ 以下 １.０ ｎｍｏｌ／ｍＬ

２９５６ ホモシステイン 保 存 冷蔵 凍結 保存温度の見直し

３２７８ アディポネクチン

１３０７ 尿ポルフォビリノーゲン  遮光冷蔵 遮光凍結

- ２ -

●検査内容変更項目一覧
項目

コード
項  目  名 変 更 内 容 新 現 備  考

２７２８
１３染色体

(13 ﾄﾘｿﾐｰ/Patau症候群)

カットオフ値（健

常人細胞におけ

る偽陽性率）およ

び染色体報告書

に 新 コ メ ン ト

を付記

モノソミー ≦２.２％，トリソミー ≦２.４％ モノソミー ≦２.０％，トリソミー ≦２.６％ カットオフ値の見直し

２７２９
１８染色体

(18 ﾄﾘｿﾐｰ/Edwardｓ症候群)
モノソミー ≦４.３％，トリソミー ≦２.３％ モノソミー ≦２.４％，トリソミー ≦３.５％ ※２０２１年４月１日

（木）ご報告分より変更

 ０５８６
２１染色体

(21 ﾄﾘｿﾐｰ/Down症候群)
モノソミー ≦３.１％，トリソミー ≦１.６％ モノソミー ≦２.４％，トリソミー ≦２.９％

３０３６
好中球 ＢＣＲ－ＡＢＬ１(FISH)

〔t(9;22)転座解析〕
分葉 ≦１.０％，単核 ≦０.８％ 分葉 ≦１.４％，単核 ≦１.２％

２７１４
ＢＣＲ－ＡＢＬ１(FISH)

〔t(9;22)転座解析〕
≦ ０.７％ ≦ １.３％

２７１２
PML-RARA

〔t(15;17)転座解析〕
≦ ０.５％ ≦ ０.８％

２７３８
ＥＴＶ６（ＴＥＬ）

(12ｐ13転座/欠失解析)
≦ １.２％ ≦ １.７％

５９１５
ＴＣＦ３－ＰＢＸ１

〔t(1;19)転座解析〕
≦ ０.４％ ≦ ０.７％

５９１４
ＣＤＫＮ２Ａ（ｐ１６）

(9ｐ21欠失解析)
ヘテロ欠失 ≦ ３.３％，ホモ欠失 ≦ ０.１％ ヘテロ欠失 ≦ ４.３％，ホモ欠失 ≦ ０.５％

５９１１
７染色体

(7ﾓﾉｿﾐｰ/7ｑ31欠失解析)
ヘテロ欠失 ≦ １.５％，モノソミー ≦ １.１％ ヘテロ欠失 ≦ ２.６％，モノソミー ≦ １.０％

５９１５
８染色体

(8 ﾄﾘｿﾐ )ー
トリソミー ≦ ２.７％，テトラソミー ≦ ０.８％ トリソミー ≦ ２.８％，テトラソミー ≦ ３.１％

５９１３
Ｄ２０Ｓ１０８

(20ｑ12欠失解析)
≦ ３.４％ ≦ ２.８％

５９１６
ＩＧＨ

(14ｑ32転座解析)
≦ ２.１％ ≦ ４.５％

５９１７
ＢＣＬ２

(18ｑ21転座解析)
≦ １.０％ ≦ １.９％

３０８１
ＢＣＬ２－ＩｇＨ

〔t(14;18)転座解析〕
≦ ０.６％ ≦ １.０％

５９１８
ＭＹＣ（ｃ－ｍｙｃ）

(8ｑ24転座解析)
≦ ０.９％ ≦ １.６％

３０４０
ＭＡＬＴ１

(18ｑ21転座解析)
≦ ０.９％ ≦ １.２％

２９３２ ４ｑ１２欠失／挿入解析 欠失 ≦ ０.３％，挿入 ≦ １.１％ 欠失 ≦ １.０％，挿入 ≦ ２.０％

２８５４
ＣＬＳ１Ｂ

(1ｑ21増幅解析)
≦ ２.２％ ≦ １.８％

●検査の受託中止
項目

コード
項  目  名 最終受付日 中止理由 代替項目

２２１４ 抗アニサキス抗体 Ｉ ｇＧ・ Ｉ ｇＡ抗体価 ２０２１年 ３月 ２４日（水） 試薬販売中止の為 なし

２０２２ 特異的ＩｇＥ ピティロスポリウム

２０２１年 ３月 ３１日（水）

試薬販売中止のため

【２０５１】特異的ＩｇＥ マラセチア

２０１２ 特異的ＩｇＥ ヒエ なし

１１２２ グルカゴン（ＩＲＧ） 委託先受託中止のため 【４０４９】膵グルカゴン

１３２９ ニコチン 受託数僅少のため なし

- ３ -

●抗ｄｓ ＤＮＡ抗体 ＩｇＧ

委託先より、測定試薬の安定供給を理由に試薬製造工程のうち、抗原に用いるＤＮＡの増幅工程が変更

された試薬へ変更する旨の連絡がございました。なお、一部の検体において、変更前後の測定値に乖離や

陰陽性の不一致が生じることが確認されています。

メーカーによる検証では乖離検体について精査を行った結果、抗ｄｓ ＤＮＡ抗体の特異性向上が確認され

ており、他法との検証において、新試薬の測定値が正しいことを支持する結果となっております。基準値など

その他検査要項に変更はございません。

≪新法と現法の相関≫

●フィブリンモノマー複合体定量（ＳＦＭＣ）

測定試薬を同じラテックス凝集比濁法を用いる別メーカーの試薬に変更いたします。新現二法の相関は

良好であり、基準値の変更はございません。

≪新法と現法の相関≫

- ４ -

現 法

新

法

陽性 陰性

（＋） （－）

陽性一致率 ： ８０．０％ （76/95）

陰性一致率 ： ９５．２％ （100/105）

判定一致率 ： ８８．０％ （176/200）

※全２００例のうち、測定範囲内の１９２例にて算出

現法

計

陽性
（＋）

陰性
(－)

７６ 　５

１００１９

８１

１１９

計 ９５ １０５ ２００

新法

新

法

現 法

●ループス抗凝固因子（ﾙｰﾌﾟｽｱﾝﾁｺｱｸﾞﾗﾝﾄ）≪希釈ラッセル蛇毒試験法≫

測定試薬を同じ希釈ラッセル蛇毒試験法を用いる別メーカーの試薬に変更いたします。なお、新基準値は

測定試薬の添付文書記載値です。

項目

コード
変 更 内 容 新 現

２４０４ 基 準 値 １.２ 以下 １.３ 未満

  報 告 上 限 ９９.９ ∞

≪新法と現法の比較≫

●凝固第ⅩⅢ因子抗原

測定試薬を同じラテックス凝集比濁法を用いる別メーカーの試薬に変更いたします。新現二法の相関は

良好であり、基準値の変更はございません。

≪新法と現法の比較≫

- ５ -

現 法

新

法

現 法

新

法

陽性 陰性

（＋） （－）

陽性一致率 ： ９５．０％ （19/20）

陰性一致率 ： ９０．７％ （39/43）

判定一致率 ： ９２．１％ （58/63）

計 ２０ ４３ ６３

現法

計

新法

陽性
（＋）

１９ ４ ２３

陰性
(－)

１ ３９ ４０

●NTX-尿（Ⅰ型コラーゲン架橋 N-テロペプチド）

   測定試薬をＥＩＡ法からＣＬＥＩＡ法に変更いたします。なお、この変更に伴い、検査方法、所要日数、報告

範囲、一部判定基準を変更させていただきます。

項目

コード
変 更 内 容 新 現

２７４３ 検 査 方 法 ＣＬＥＩＡ ＥＩＡ

 所 要 日 数 ２ ～ ５ ３ ～ ６

 報 告 範 囲 NTX濃度 ： １５.０未満～３００００以上 NTX濃度 ： ２０以下～最終値

  NTX/Cre補正 ： ０.１未満～最終値 NTX/Cre補正 ： ０.１～最終値

 判 定 基 準
骨吸収亢進の指標  ：

５５ ｎｍｏｌ BCE/ｍM・Cr以上

骨吸収亢進の指標  ：

５４.３ ｎmol BCE/ｍｍｏｌ・Cr以上

≪新法と現法の比較≫

(nM BCE/L)

                                              (nM BCE/L)

- ６ -

新

法

現 法

●アミノ酸分画

  アミノ酸分画の検査方法をＨＰＬＣ法からＬＣ-ＭＳ/ＭＳ法に変更いたします。本変更に伴い、新規報告成分とし

て、グリシルプロリン、ホモシトルリン、Ｓ－スルホシステイン、キヌレニン、アルギニノコハク酸の５成分を追加し専用

図形報告書も改訂いたします。変更後の報告成分と基準値は下記のとおりです。

【アミノ酸およびアミノ化合物】

  成分名 略号
血漿(nmol/mL) 尿(μ mol/L)

新＊１ 現 新＊１ 現

１ タウリン Ｔａｕ 34.5～80.6 35.2～70.0 23.3～2349 132.8～2045

２ ホスフォエタノールアミン ＰＥＡ 5.0以下 ＮＤ 65.5以下 5.9～76.6

３ アスパラギン酸 Ａｓｐ 5.7以下 ＜ 3.2 13.8以下 ＜ 18.8

４ ハイドロキシプロリン Ｈｙｐ 19.7以下 5.4～18.2 20.2以下 ＜ 11.7

５ トレオニン Ｔｈｒ 89.2～241.6 89.2～205.0 28.7～788.8 29.5～455.8

６ セリン Ｓｅｒ 78.4～200.1 91.5～161.8 56.4～1062 74.0～817.2

７ アスパラギン Ａｓｎ 37.7～78.5 40.8～76.5 20.6～361.8 24.2～316.9

８ グルタミン酸 Ｇｌｕ 13.3～86.7 10.8～44.4 33.6以下 5.1～84.6

９ グルタミン Ｇｌｎ 503.4～851.4 488.2～733.1 57.8～1439 93.7～1184

１０ サルコシン Ｓａｒｃｏ 5.0以下 ＮＤ 12.7以下 ＮＤ

１１ α － アミノアジピン酸 α - ＡＡＡ 5.0以下 ＮＤ 117.2以下 10.1～72.4

１２ プロリン Ｐｒｏ 89.8～304.7 89.6～258.8 42.0以下 ＜ 11.5

１３ グリシン Ｇｌｙ 136.8～397.7 153.2～362.1 277.7～4443 263.3～3386

１４ アラニン Ａｌａ 253.6～601.9 239.9～510.2 38.4～956.7 47.8～803.5

１５ シトルリン Ｃｉｔ 18.2～50.1 20.4～44.8 34.4以下 ＜ 21.7

１６ α － アミノ － ｎ － 酪酸 α - ＡｎＢＡ 11.2～40.1 11.0～25.7 33.7以下 2.2～27.9

１７ バリン Ｖａｌ 162.9～351.4 158.4～287.7 5.1～94.4 8.0～78.9

１８ シスチン

34.9～77.7 36.5～56.0 221.8以下 8.6～124.7

  Ｃｙｓ Ｃｙｓ

１９ メチオニン Ｍｅｔ 18.1～43.5 19.2～32.7 25.1以下 2.6～37.8

２０ シスタチオニン Ｃｙｓｔｈｉｏ 5.0以下 ＮＤ 58.4以下 3.4～50.1

２１ イソロイシン Ｉｌｅ 44.9～120.3 41.3～84.9 30.9以下 3.0～28.8

２２ ロイシン Ｌｅｕ 84.4～200.2 80.9～154.3 77.5以下 6.0～61.8

２３ チロシン Ｔｙｒ 46.7～103.6 50.2～82.6 10.0～263.6 21.5～255.1

２４ β － アラニン β - Ａｌａ 8.0以下 ＜ 7.7 84.6以下 ＜ 56.9

２５ フェニルアラニン Ｐｈｅ 49.0～90.8 45.7～76.5 7.9～135.5 11.8～104.5

２６ β － アミノイソ酪酸 ＢＡＩＢＡ 6.7以下 ＜ 3.7 7.8～3013 18.4～1695

２７ ホモシスチン Ｈｏｍｏｃｙｓ 5.0以下 ＮＤ 5.0以下 ＮＤ

２８ γ － アミノ酪酸 ＧＡＢＡ 5.0以下 ＮＤ 5.0以下 ＮＤ

２９ モノエタノールアミン ＭＥＡ 6.7～12.2 6.0～10.7 73.6～1076 100.1～937.9

３０ ハイドロキシリジン Ｈｙｌ 5.0以下 ＮＤ 46.0以下 ＜ 11.6

（次頁につづく）

- ７ -

  成分名 略号
血漿(nmol/mL) 尿(μ mol/L)

新＊１ 現 新＊１ 現

３１ オルニチン Ｏｒｎ 50.8～137.4 43.2～95.7 76.1以下 3.6～29.0

３２ １ — メチルヒスチジン １ — Ｍｅ — Ｈｉｓ 26.5以下 ＜ 12.8 23.2～1990 24.8～1575

３３ ヒスチジン Ｈｉｓ 68.0～116.6 67.9～97.1 86.1～2375 200.6～2367

３４ リジン Ｌｙｓ 138.6～294.2 118.7～257.0 20.2～1500 23.6～535.2

３５ ３ — メチルヒスチジン ３ — Ｍｅ — Ｈｉｓ 7.2以下 2.9～6.8 26.2～755.8 81.4～607.3

３６ トリプトファン Ｔｒｐ 46.7～92.0 41.4～65.5 8.4～186.7 16.9～146.8

３７ アンセリン Ａｎｓ 5.0以下 ＮＤ 85.4以下 ＜ 62.3

３８ カルノシン Ｃａｒｎｏ 5.0以下 ＜ 6.3 51.9以下 2.1～33.0

３９ アルギニン Ａｒｇ 44.1～115.2 46.0～121.7 77.4以下 3.4～47.8

４０ アロイソロイシン ａｌｌｏ — Ｉｌｅ 5.0以下 ＮＤ 5.0以下 ＮＤ

４１ グリシルプロリン Ｇｌｙ — Ｐｒｏ 5.0以下 - 32.8以下 -

４２ ホモシトルリン ｈＣｉｔ 5.0以下 - 43.0以下 -

４３ Ｓ — スルホシステイン ＳＳＣ 5.0以下 - 27.0以下 -

４４ キヌレニン Ｋｙｎ 5.0以下 - 16.9以下 -

４５ アルギニノコハク酸 ＡＳＡ 5.0以下 - 22.8以下 -

  フィッシャー比＊２   2.36～4.69＊３ 2.31～4.29＊３ - 同左

＊1 ： 血漿、尿ともに委託先従業員実測値（ｎ＝100）より算出

＊２ ： フィッシャー比＝
バリン＋イソロイシン＋ロイシン

チロシン＋フェニルアラニン

＊３ ： 単位なし

ＮＤ ： 不検出

【アミノ酸およびアミノ化合物（１１分画）】

成分名 略号
血漿(nmol/mL)

新＊１ 現

バリン Ｖａｌ 162.9～351.4 158.4～287.7

メチオニン Ｍｅｔ 18.1～43.5 19.2～32.7

イソロイシン Ｉｌｅ 44.9～120.3 41.3～84.9

ロイシン Ｌｅｕ 84.4～200.2 80.9～154.3

チロシン Ｔｙｒ 46.7～103.6 50.2～82.6

フェニルアラニン Ｐｈｅ 49.0～90.8 45.7～76.5

オルニチン Ｏｒｎ 50.8～137.4 43.2～95.7

ヒスチジン Ｈｉｓ 68.0～116.6 67.9～97.1

リジン Ｌｙｓ 138.6～294.2 118.7～257.0

トリプトファン Ｔｒｐ 46.7～92.0 41.4～65.5

アルギニン Ａｒｇ 44.1～115.2 46.0～121.7

フィッシャー比＊２   2.36～4.69＊３ 2.31～4.29＊３

＊1 ： 委託先従業員実測値（ｎ＝100）より算出

＊２ ： フィッシャー比＝
バリン＋イソロイシン＋ロイシン

チロシン＋フェニルアラニン

＊３ ： 単位なし

- ８ -